
 

D.R.A. n.   273 

 

                                                            REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                          

REGIONE SICILIANA   

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
Dipartimento Regionale Urbanistica 

Il Dirigente dell’Area 1 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale 
dello Stato; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L.R. n. 10 del 27/04/1999, 
parzialmente modificato dall’art. 52 della L.R. n. 6 del 03/05/2001, concernente la gestione della 
spesa della Regione siciliana; 

VISTI gli artt. 7 e 8 lett. E della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D.lgs. del 23/96/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in 
mareria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
Locali; 

VISTO l’art. 11 della R.R. 13 gennaio 2015 n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23 
giugno 2011m n. 118; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01 giugno 2022, 
con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi del Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della 
L.R. 17 marzo 2016, n.3; 

VISTA la L.R. del 09 gennaio 2025, n. 1, con la quale è stato approvato il “Legge di stabilità regionale 
per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA la L.R. del 09 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025;  

VISTA la Delibera di  Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 avente per oggetto: “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2025/2027”. Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 17 febbraio 2025, n. 734 con il quale, in 
esecuzione delle delibera della Giunta Regionale n. 51 del 14 febbraio 2025,  è stato conferito al Dott. 
Giuseppe Battaglia l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 
dell’Assessorato Regionale Territorio e dell’Ambiente; 



VISTO il D.D.G. n. 14 del 20/01/2025 di conferimento incarico di Dirigente ad Interim dell’Area 1 
“Direzione e Coordinamento” del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica al Dott. Giuseppe Collesano 
con decorrenza dal 18/12/2024; 
VISTO il D.D.G. n. 51 del 06/03/2025, con il quale è attribuito al Dott. Giuseppe Collesano la gestione 
dei capitoli delle entrate e della spesa della rubrica di bilancio dell’Area 1 del  Dipartimento Regionale 
dell’Urbanistica;   

VISTA l'art. 25 comma 2 lett. O della legge regionale 21 novembre 2023, n. 25,  – Capitolo 846419 – 
Stanziamento iniziale di € 124.000,00 in favore del Comune di Montelepre (PA) ha previsto un 
contributo straordinario  per i lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Parco 
Urbano – 3° stralcio esecutivo”; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Parco 
Urbano – 3° stralcio esecutivo”; per l’importo complessivo di € 124.000,00 di cui € 70.000,00 (per 
opere a verde, opere edili,e impianti) e per somme a disposizione dell’amministrazione per € 
29.000,00 e € 25.000,00 per (arredi e forniture di videosorveglianza, Iva inclusa); ”;- CUP: 
J42F23000500002 

VISTO il D.D.G. n. 294 del 22/12/2023, vistato dalla Ragioneria Centrale in data 27/12/2023 – 
Impegno  n. 8, con il quale si è proceduto all'impegno della somma di € 124.000,00 sul capitolo di 
spesa 846419 - Es. Fin. 2023 in favore del Comune di Montelepre (PA) per i lavori per “Manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza del Parco Urbano – 3° stralcio esecutivo”; 

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data il 06/06/2025 prot. n. 7946/2025,  tra il Comune di 
Montelepre (PA) e l’Impresa Barone Giuseppe SRL per l’importo contrattuale in sede di offerta di € 
64.743,23 (al netto dell’IVA 10%) di cui € 47.312,27 per lavori veri e propri, € 14.360,15 per 
manodopera  e € 3.070,81 per oneri di sicurezza; esclusa IVA 10%; 

VISTO il D.D. n. 861/2025 del 30/04/2025, con il quale l'Assessorato Regionale dell'Economia ha 
apportato delle variazioni agli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa  nel Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'esercizio 2024, per le somme derivanti dal disimpegno dei residui da 
reimputare agli esercizi 2025 e seguenti – Impegno 8 – Capitolo 846419 - € 124.000,00 – Comune di 
Montelepre (PA);  

VISTO il Verbale di consegna dei lavori del 26/02/2025 all’Impresa Barone Giuseppe SRL 

aggiudicataria dei lavori di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Parco Urbano – 3° 
stralcio esecutivo, nel Comune di Montelepre (PA); 

VISTO il DRA n. 211 del 04/09/2025 validato  dalla Ragioneria oil 09/09/2025, con il quale si procede 
alla liquidazione della somma di € 72.399,99 in favore del Comune di Montelepre (PA) per i lavori di 
“manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Parco Urbano – 3° stralcio esecutivo”; 

VISTO il mandato n. 6 del 12/09/2025 di € 72.399,99 in favore del Comune di Montelepre, per i lavori 
di “manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Parco Urbano – 3° stralcio esecutivo”  

VISTA la fattura elettronica n. 3/PA del 11/07/2025 di € 7.282,00 emessa dall’Arch. Alessandro 
D’Amico nella qualità di Direttore dei Lavori (di cui € 7.000,00 come imponibile e € 280,00 pari al 4% 
per la Cassa Nazionale Prev.za e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi professionisti e € 2,00 per ex 
art. 15 del DPR 633/72); 

VISTO l’Atto di liquidazione n. 229 del 08/08/2025 di € 7.282,00 in favore dell’Arch. Alessandro 
D’Amico per acconto sulla Direzione dei Lavori al 1° SAL del lavori di “manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza del Parco Urbano – 3° stralcio esecutivo”- CUP: J42F23000500002; ; 

VISTA la nota prot. n. 13185 del 08/10/2025, assunta al protocollo informatico del Dipartimento al n. 
15567 del 09/10/2025, con la quale il Comune di Montelepre (PA), chiede la liquidazione della somma 
di € 7.282,00, spendibile entro il 31/12/2025 per i lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza del Parco Urbano – 3° stralcio esecutivo”; 



CONSIDERATO che  è necessario procedere alla liquidazione della somma nell’esercizio finanziario 
2025 per una somma di € 7.282,00 in favore del Comune di Montelepre (PA) per i lavori di 
“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Parco Urbano – 3° stralcio esecutivo”;  

RITENUTO, pertanto di dover procedere, così come da previsione all'art. 4 comma 1 lett. o della 
legge regionale n. 25 del 21 novembre 2023, alla liquidazione della somma nell’esercizio finanziario 
2025 per una somma di € 7.282,00 in   favore del Comune di Montelepre (PA) per  il progetto 
esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Parco Urbano – 3° 
stralcio esecutivo" – Capitolo 846419 -  (Codice SIOPE piano dei conti U.2.03.01.02.003), destinata 
all’emissione del mandato di pagamento mediante giro fondi in favore del Comune di Montelepre (PA) 
– Codice Fiscale 00533320826.  

D E C R E T A 

ART. 1 - In conformità alle premesse, si procede alla liquidazione della somma di € 7.282,00 per 
l'Esercizio Finanziario 2025,  sul capitolo 846419 – Impegno 8 (Codice SIOPE piano dei conti 
U.2.03.01.02.003) in favore del Comune di Montelepre (PA), per  il progetto esecutivo dei lavori di  
“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Parco Urbano – 3° stralcio esecutivo", al fine di 
procedere all’emissione del mandato di pagamento mediante giro fondi in favore del Comune di 
Montelepre (PA) -  Codice Fiscale: 00533320826. 

ART. 2 - Il presente provvedimento sarà pubblicato con valore legale di notifica nel sito istituzionale 
del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione ex 
art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e art. 98 della legge regionale n. 9/2015.  

ART. 3 - Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato 
per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo lì,  14/10/2025 

                                                                           Il Dirigente ad Interim dell’Area 1      

                                                                                 Dott. Giuseppe Collesano 
 
 


		2025-10-14T08:55:08+0000
	GIUSEPPE COLLESANO




